
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  630   del  28.09.2020. 
 

OGGETTO: Provvedimenti in merito al Regolamento per l’adozione del lavoro agile.- 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno ventotto (28) del mese di settembre (09) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                Premesso: 

che con delibera commissariale n. 364 adottata in data 22.06.2020 è stato approvato il 

“Regolamento per l’adozione del lavoro agile” dando atto che tale regolamentazione  

concerne l’attuazione dell’art. 18 della Legge 22/05/2017 n. 81, e rappresenta una 

disciplina strutturale delle modalità di adempimento del contratto di lavoro e del relativo 

sinallagma con l’applicazione solo dopo il termine della condizione determinatasi a seguito 

dell’emergenza COVID-19 in quanto attualmente è stata applicata, per ragioni e modalità 

diverse da quelle riportate nel citato regolamento, la normativa statale dettata per favorire 

la concessione della modalità di lavoro agile alle condizioni riportate nella normativa 

statale vigente; 

che è pervenuta da parte dello SNEBI, Sindacato Nazionale degli Enti di Bonifica di 

Irrigazione e di Miglioramento Fondiario, una lettera circolare, prot. n. 256 del 14.09.2020, 

con la quale comunica che sono stati istituiti, come riportato dal recente accordo di rinnovo 

del contratto collettivo nazionale, sottoscritto in data 9 dicembre 2019 tra lo SNEBI e le 

OO.SS. dei lavoratori, due gruppi di lavoro paritetici con lo scopo di esaminare eventuali 

criticità e trovare possibili soluzioni e le risposte più idonee alle realtà consortili; 

che lo SNEBI a seguito delle numerose richieste di chiarimenti pervenute da parte dei 

Consorzi associati, in merito alla stipula di accordi sullo smart working ha ritenuto 

possibile un confronto con le Organizzazioni sindacali dei lavoratori circa la possibilità di 



concordare linee guida per l’attuazione, nel settore consortile, del lavoro a distanza che sia 

aderente ai disposti normativi, al termine delle deroghe dettate dalla pandemia, allo scopo 

di definire una linea unitaria evitando l’assunzione di orientamenti non omogenei, non 

approvati dagli organi SNEBI; 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che con la citata lettera circolare lo SNEBI ha richiamato l’attenzione degli 

associati Consorzi nel non assumere iniziative a riguardo o sospendere quelle 

eventualmente già iniziate, in attesa che i regolamenti vengano definiti e approvati dal 

Consiglio SNEBI; 

Ritenuto opportuno condividere quanto richiesto dallo SNEBI e quindi sospendere, 

fino a nuova comunicazione da parte dello SNEBI stesso, il regolamento di disciplina del 

lavoro agile approvato con la citata delibera n. 364 del 22.06.2020; 

Sentiti in merito i Sindacati nella riunione tenutasi in data 25.09.2020; 

       Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di sospendere fino a nuova comunicazione da parte dello SNEBI, Sindacato Nazionale 

degli Enti di Bonifica di Irrigazione e di Miglioramento Fondiario, il “Regolamento per 

l’adozione del lavoro agile” adottato con delibera commissariale n. 364 in data 

22.06.2020; 

3) di autorizzare l’Ufficio Personale del Consorzio a dare ampia comunicazione ai 

dipendenti della decisione adottata con la presente delibera    

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00         del giorno                  28.09.2020                     alle ore      14,00 

del giorno 01.10.2020  

Chieti, lì 01.10.2020     Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


